— 1—

豫建质安站〔2023〕6号

河南省建设工程质量安全技术总站

关于开展2023年河南省“建造技术创新成果”

征集工作的通知

各省辖市、济源示范区、郑州航空港区、省直管县（市）工程

质量监督机构，各市政园林专业监督机构：

为贯彻落实《质量强国建设纲要》《国务院办公厅关于促

进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕19 号）《完

善质量保障体系 提升建筑工程品质》(国办函〔2019〕92 号)

等文件精神，促进建设行业新技术、新工艺、新材料和新产品

（以下简称“四新技术”）和建筑业 10 项新技术（2022 版）

推广应用工作，加快促进我省建筑产业升级，增强产业建造创

新能力，强化科技支撑，全面提升工程质量水平，推动住房和

— 2—

城乡建设事业高质量发展，经研究决定，在全省组织开展 2023

年“建造技术创新成果”征集工作。现将有关事项通知如下：

一、征集范围

2020 年 1 月 1 日以后新开工的房屋建筑及市政基础设施

工程项目在实施过程中产生的“建造技术创新成果”。

二、征集条件

应具有原创性、先进性和适用性，并具有较强的可复制、

可推广价值；在工程应用中获得良好的经济效益和社会效益；

新材料、新产品应属于国内首次研发，性能参数通过省级以上

质量技术监督部门资质认定的检验检测机构的检测；新技术、

新工艺应达到“国内先进”及以上水平，涉及知识产权的不得

有成果或权属争议；所依托的项目不得有重大质量事故。

申报成果包括但不局限下列条件：（1）获得国家、省部

级科技进步奖励的成果；（2）获得国家发明专利授权的成果；

（3）经省级及以上政府部门组织科技成果鉴定为“国内先进”

及以上的成果；（4）转化为国家、行业和地方工程建设标准

的成果。

2022 年经地市推荐未列入《2022 年河南省“建造技术创

新成果”推广应用目录》的成果，纳入 2023 年培育计划，达

到条件后可重新申报。

三、工作要求

（一）各省辖市、直管县建设工程质量监督机构负责组织

本区域成果的申报、初审和推荐工作。

— 3—

（二）申报主体为我省辖区范围内的建设工程责任主体单

位。申报成果权属应无争议。两家或以上单位拥有共同成果产

权的，可以联合申报。如由一家单位提出申报的，应提供其他

共有产权者无异议书面声明。

（三）申报单位按属地原则向省辖市、直管县建设工程质

量监督机构申报。

（四）申报材料。提交《河南省“建造技术创新成果”申

报表》（附件 1）和相关书面证明材料，上报纸质版材料（加

盖公章）和电子版各 1 份 ，并对申报资料的真实性负责。

（五）各推荐单位于 4 月 15 日前将联系人登记表（附件

3）发送至邮箱（jzjs66069681@163.com）；4 月 30 日前将申

报表及相关证明材料汇总报送至省总站。成果征集实行动态管

理，各省辖市、直管县推荐单位对成熟的技术可实时申报。

四、成果应用

（一）对各地成果申报及推广应用开展情况进行通报；

（二）列入《河南省“建造技术创新成果”推广应用目录》，

在全省进行推广应用；

（三）对积极推广应用“建造技术创新成果 ”的项目优

先评优。

联 系 人：李 超

联系电话：0371—66069681

— 4—

附件：1.河南省“建造技术创新成果”申报表

2.河南省“建造技术创新成果”推广应用意见表

3.河南省“建造技术创新成果”联系人登记表

2023 年 4 月 4 日

— 5—

附件 1

河南省“建造技术创新成果”申报表

成果名称

成果类别 示范工程

工程属地 工程状态

完成单位 联系人及联系电话

主要完成人 （原则上不超过 6 人）

技术简介 （简要介绍申报技术创新点及技术指标）

国内查新情况 （填写国内查新情况，并附相关证明文件）

四新技术

获奖情况
（填写获奖相关情况，并附相关奖项证明文件）

应用情况 （填写该技术应用情况，并附相关证明文件）

申报单位意见
（盖章）

年 月 日

工程所在地

建设工程质量

监督机构推荐意见
（盖章）

年 月 日

— 6—

附件 2

河南省“建造技术创新成果”推广应用意见表

成果名称

申报单位

技术简介

（简要介绍申报技术创新点及技术指标）

适用范围

是否同意在

全省住房城

乡建设领域

推广应用

申报单位签章

年 月 日

— 7—

附件 3

河南省“建造技术创新成果”联系人登记表

单位

分管领导 联络员

姓名 职务 联系方式 姓名 职务 联系方式

— 8—

河南省建设工程质量安全技术总站办公室 2023年4月4日印发

	一、征集范围
	二、征集条件
	四、成果应用